
12- En Memoria de los Héroes de Malvinas"

Federi
it\rr

Municipal*

ANO

am.

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

CONCEJO DELnERANTE UUAlA
MESA DE ENTRADA LEGISLAMA

ASUNTOS INGRESADOS

Numeroll5L_Fomes:

Expte. N°	 	 NOTA N2 208 	 /2012.
Glmclo:

	

, 1-é-, -0- ...5-. «.n  1	 LETRA: MUN. U.
— Y 

Rooibido7-
4011~~~119Z0197~Ett..,	 -137°J

USHU IA, 0 1 OCT 2012

SEÑOR PRESIDENTE:

Por medio de la presente tengo el agrado de dirigirme a Usted, y a

ese Cuerpo, de acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Municipal N2 1877, a efectos
41 7 7de remitir adjunto copia autenticada de las Ordenanzas Municipales Ng 	

a la N Q 	 41 88 	, con sus respectivos Decretos promulgatorios.

Sin otro particular, pláceme saludarlo muy atentamente.

SEÑOR PRESIDENTE
DEL CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA
Dn. Damián DE MARCO

D.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas"

1151 - 1/31



ORIG1NAL
afa Div../á¿c.	 , Regillre

D.L. y T y D.G. S.L. y
UshuaiA

PE

Federic SCIU
INT EN

Municip L' shuai a

Secreurio	 arml' • n ,•:0lhbana

Mu p.hdui d Ushuula

r'Stra

Provincia de Tierra dcl Fuego,
Antártida e Islas del Athhitico Sur

•	 República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"

USHUAIA, 2 7 SEP 2012

VISTO el expediente N° 00-6845-2012 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad en sesión ordinaria del día

05/09/2012, por medio de la cual se deroga la Ordenanza Municipal N° 4044.

Que ha tomado intervención el Servicio Jurídico Permanente de esta

Municipalidad emitiendo Dictamen S.L. y T. N° 3 0 4 /2012, recomendando su
promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a

las prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la

ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

4 1 77ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N°   , sancionada por

el Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en sesión ordinaria del día 05/09/2012,

por medio de la cual se deroga la Ordenanza Municipal N° 4044. Ello, en virtud de lo

expuesto en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municípalidad de Ushuaia.

Cumplido, archivar.

,DECRETO MUNICIPAL N°	 1380	
/2012 -

am.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

1151 - 2/31



.	 .
oh'DIVF5:7777 -1-7aut'i- . y Registm

d.9

ARAIJZ

SECRETARtO

Corecuo DEUBEMNTE USHUNA
----7---

VIcEPRESIDENTE 1°

CONcEJO DEUBERANTE USHJAJN

A/C DE tAPRESIDENciA

(Ntr5111"141.1!"

Coneejo Defiberante
de ía Ciudad de Ushuaia

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"

137/2011

EL CONCEY DELIBERAWL
DE LA CIZIDAD DE WHZIAIA
SANCIONA CONFUERZA DE

ORDE NAN. Z A

ARTÍCULO 1 1 .- DEROGAR la Ordenanza Municipal N-9. 4044, promulgada por Decreto

Municipal 1633/2011.

ARTÍCULO 2'.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPAL N' 4 177

SANC1ONADA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 05/09/2012

CO

Lucla earmen OBISPO
Responsabta Coord. y Despacho

Coneejo Dolillemnte

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

1151 - 3/31



Provincia dc Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

José
Sce e irut d • (

Muni.	 de

IUF ANO
DEN.

f,ao de L uaia

Federi
INTE

Municipali

ES COPIA F1E 	 OR1 INAL
.INO

,'efa Div.	 RewsirG

D.L. y T. U. (.;	 S.L.y

Municipalldwi de 1-Jd-us3i7t

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"

USHUAIA, 2 7 SEP 2012

VISTO el expediente N° CD-6835-2012 del registro de esta Municipalidad; y
CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad en sesión ordinaria del día

05/09/2012, por medio de la cual se autoriza un espacio reservado en la vía pública de

siete (7) metros con la leyenda "Estacionamiento Reservado para Ascenso y Descenso*

de Pasajeros" en la calle Gobernador Paz N° 208 que pertenece a la Obra Social
UPCN.

Que ha tomado intervención el Servicio Jurídico Permanente de esta

Municipalidad emitiendo Dictamen S.L. y T. N° 3 Ø 2 /2012, recomendando su
promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a

las prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la

ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 417  8, 
sancionada por

el Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en sesión ordinaria del día 05/09/2012,

por medio de la cual se autoriza un espacio reservado en la vía pública de siete (7)

metros con la leyenda "Estacionardento Reservado para Ascenso y Descenso de

Pasajeros" en la calle Gobernador Paz N° 208 que pertenece a la Obra Social UPCN.

Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia.

Cumplido, archivar.
1382

DECRETO MUNICIPAL N°	 /2012.-

am.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

1151 - 4/31



ES COPiARIGINAL
eia Div D,c.	 n, y R gisIG

D.L. y T y DG.-8.L.y
Ushuaill

C.P.Atbertorne1PRAUZ.
secRET

CONCEJO DELIBERANTE tts

Concejo Deliberante
de 1z Ciudad de giskuaia

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"
15 5/20 12

EL CO9s(CE90 DELIBERWIT,
CITIDAD DE USHUALAI.

SP1-91(CIONA. COg&LIERZA DE
ORDE.,W.Z5L

ARTÍCULO 1 2 .- AUTORIZAR un espacio reservado en la vía pública de siete (7) metros con

la leyenda "Estacionamiento Reservado para Ascenso y Descenso de Pasajeros" en la calle

Gobernador Paz N .9 208 que pertenece a la Obra Social UPCN.

ARTÍCULO 2'.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

4 1 7 8
ORDENANZA MUNICIPAL NQ 

SANCIONADA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 05/09/2012

MadoÁtéitaLIANES_
vICEPRESIDENTE 1°

CONCEJO DEUBERANTE USHUNA
NC D LA PRESiDENCIAEiS CORA FIEL DE ORIG1NAL

Lucla Camien OBISPO
Reoponsabla Coord. y Despacho

Concejo Delibemnto

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

1151 - 5/31



y
Provincia de Tierra dcl Fuego,

Antár(ida e Islas del Atlántico Sur
República Argentina

Municipalidad de Ushuaia
"2012 —En memoria de los Heroes de Malvinas"

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sw; son y será Argentin

Fede)1
IN

Municipal

SCIU
-DEN
ad de

ANO
F

huaia

	

Jorge arc •lo COFRECYS	
Seti-clarlae	 sool y Gestión Urbana

Municipa ...t e Ushuaia

USHUAIA, 2 7 SEP 2012

VISTO el expediente N° CD-6837-2012 del registro de osta Municipalidad; y
CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad en sesión ordinaria del día

05/09/2012, por medio de la cual se autoriza al Departamento Ejecutivo Municipal a dar

curso al Expediente de Obra N° 277/2012 presentado por el señor Alioto, Carlos

Alberto, a su nombre, a los efectos de avanzar en el trámite de verificación del

cumplimiento del Código de Planeamiento Urbano y ordenanzas complementarías

correspondientes, exceptuándolo de lo establecido en el artículo 11.1.1 del Código de

Planeamiento Urbano por única vez y para el presente caso.

Que ha tomado intervención el Servicio Jurídico Permanente de esta

Municipalidad emitiendo Dictamen S.L. y T. N° 3 0 9 /2012, recomendando su
promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a

las prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la

ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUA1A

DECRETA

ARTICULO 1 0 .- Promulgar la Ordenanza Municipal N°	 4179	
, sancionada por

el Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en sesión ordinaria del día 05/09/2012,

por medio de la cual se autoriza al Departamento Ejecutivo Municipal a dar curso al

Expediente de Obra N° 277/2012 presentado por el señor Alioto, Carlos Alberto, a su

nombre, a los efectos de avanzar en el trámite de verificación del cumplimiento del

Código de Planeamiento Urbano y ordenanzas complementarias correspondientes,

exceptuándolo de lo establecido en el artículo 11.1.1 del Código de Planeamiento

Urbano por única vez y para el presente caso. Ello, en virtud de lo expuesto en el

exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia.

Cumplido, archivar.

DECRETO MUNICIPAL N°
	

13 8 3 /2012.-

am.

1151 - 6/31



ES COPIA	 ORIGINAL

SECRETARIO

cONCEJO DEUBERNM UStiUNA Marto Albedo LLANES
VICEPRESYDENTE 1°

CONCEJO DELIBEWITE USI-tuAIA
NC DE LA PRESIDENCIA

1--

concejo Deliberante
de Ciudad de Ushuaia

"2012 — En mcmoria de los Héroes de Malvinas"

112/2012

EL co95(cz5o DELIBERYWIL
DE CPUDAD DE usHupula
SAINCIONA CONFTIERZA

ORDENANZA

ARTÍCULO 1'.- AUTOR1ZAR al Departamento Ejecutivo Municipal a dar curso al

Expediente de Obra N 2 277/2012 presentado por el señor Alioto, Carlos Alberto, a su

nombre, a los efectos de avanzar en el trámite de verificación del cumplimiento del

Código de Planeamiento Urbano y ordenanzas complementarias correspondientes,

exceptuándolo de lo establecido en el artículo 11.1.1 del Código de Planeamiento

Urbano por única vez y para el presente caso.

ARTÍCULO 2 2.- Lo expuesto en el artículo 1 2 no genera reconocimiento de titularidad al

tramitante ni derecho sobre el uso histórico del local de referencia.

ARTÍCULO 3'.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPAL N' 417  9

SANCIONADA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 05/09/2012

CO

CflPU FL DFL

Lucla Cannen OBISPO
Reapensabte Cnord. y Despache

Cencejo Deliberanto
Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

1151 - 7/31



Federico
I brrE

Municipalid

IUR
":14TE

Ust

Proy incia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
M unicipalidad de Ushuaia

1„:0 r	 LL 	 ORIGUM.
n-eia Div. DoccAtIri. y Regis;re

yT yLG.-$.Ly T.
M tiriolp?iidat:1 w Ushual2:

"2012 —En memoria de los Heroes de Malyinas"

USHUAIA, 2 7 SEP 2012

VISTO el expediente N° CD-6838-2012 del registro de esta Municipalidad; y
CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza 
Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad en sesión ordinaria 
del día

05/09/2012, por medio de la cual se instituye el programa "Te Ayudamos a Ayudar".

Que ha tomado intervención el Servicio Jurídico Permanente de esta
Municipalidad emitiendo Dictamen S.L. y T. N° 3	 /2012, recomendando su
promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,
e

ncontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a
las p

rescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la
ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N°	 41 60	 , sancionada por
el Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en sesión ordinaria del día 05/09/2012,

por medio de la cual se instituye el programa "Te Ayudamos a Ayudar". Ello, en virtud
de lo expuesto en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia.
Cumplido, archivar.

DECRETO MUNICIPAL N° 	 13 8 4	 /2012.-
am.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Scmdwich del Sur, sony serán Argentinas"

1151 - 8/31



Concejo Defiberante
de Ciudad de Ushuaia

AL ES C°PA FFL LCIRIGtmg

Lucla Carmen OBISPO
Reaponsabla Ccord. y 1:)espach0

Concejo Deliberante

Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

"2012 En memoria de los Héroes de Malvinas"

78/2012

EL CO7(CE90 DELIBERAWE
CPUDAD qUS5-1711ALA

SWCIOgel CONFUERZA DE
RDE NANZ

ARTÍCULO 1 2.- INSTITUIR por la presente el Programa "Te Ayudamos a Ayudar", en donde
se propiciará una participación activa de los vecinos de la ciudad de Ushuaia en interacción
con las autoridades municipales.

DEL OBJETO

ARTÍCULO 22.- El Programa creado mediante la presente tiene por objeto generar acciones

de solidaridad de carácter participativo, a través de la donación por parte de los ciudadanos

de bicicletas, patines, tablas de esquí, snowboard y skate que se hallen en desuso o con
desperfectos, que serán reparados o puestos en óptimas condiciones de funcionamiento por
parte de personas o empresas que se dediquen a dicho rubro, quienes colaborarán en este

Programa con la mano de obra gratuita, debiendo el Municipio aportar los recursos

necesarios para la compra de insumos y/o repuestos necesarios para dicha finalidad, siendo

el resultado del trabajo realizado donado a los niños y/o adolescentes en edad escolar dentro

del ámbito educativo.

DE LOS FINES

ARTÍCULO	 Son fines del presente programa:

1) generar conciencia solidaria y ambiental mediante la doble acción de donar un

elemento o equipo para uso deportivo en desuso o con un desperfecto reparable,

generando de tal manera su reciclaje;

2) incentivar el desarrollo del deporte desde el ámbito educativo;

3) propiciar medidas participativas en donde interactúen vecinos y Estado;

4) promover la superación escolar y personal de los niños y/o adolescentes mediante

el sistema de premios a través de la adjudicación de estos elementos de deportes;

1151 - 9/31



e,fir,Pha 1711,71 mr-11
10

Registrr.
2.eía

y
D.L

UShlia,c

Concejo Defiberante

de Ciudad de Ushuaia

Lucla Canmen OBISPO
Reastponsabte Coord. y Despacho

Concejo Delibenanto

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"

78/2012

5) realizar medidas que tiendan al acceso al deporte de los niños y/o adolescentes

de menores recursos en la comunidad.

DE LA IMPLEMENTACIÓN.

ARTÍCULO 4g•- Participación del vecino. Cualquier vecino de la ciudad de Ushuaia podrá

realizar dentro del marco del presente programa la donación de bicicletas, patines, tablas de

esquí, snowboard y/o skate que se encuentren en desuso o con desperfectos que puedan

ser reparados, debiendo Ilevar dichos artículos al Departamento Ejecutivo Municipal,
estableciendo la reglamentación de la presente el lugar, días y horarios en que lo podrá
efectuar.

ARTÍCULO 5 2.- Participación de personas especializadas o empresas dedicadas al rubro.

Las personas que tengan el oficio en cuestión o empresas dedicadas al rubro, que acrediteh

con la documentación respaldatoria que establezca la reglamentación, podrán anotarse en

un listado que se abrirá a tal fin con el objeto de brindar su mano de obra en forma gratuita.

La atribución por parte del Departamento Ejecutivo Municipal de elementos o equipos a

reparar o poner en óptimas condiciones de funcionamiento se hará en forma sucesiva

tomando como orden la fecha de inscripción en el respectivo listado. Sin perjuicio de que la

prestación es de orden gratuito se deja constancia que el personal que se emplee en el caso

de la empresa no tiene ningún nexo laboral con el Municipio y es de su exclusiva

responsabilidad.

ARTÍCULO 6 2.- Participación del Departamento Ejecutivo • Municipal. El Municipio deberá

aportar los recursos necesarios para la compra de insumos y repuestos necesarios para la

refacción de los referidos equipos y elementos para uso deportivo. Asimismo, deberá realizar

el presente programa articulando su actuación con los sujetos mencionados en esta

ordenanza, pudiendo suscribir convenios con las autoridades necesarias para la

implementación del programa. Por otro lado, deberá generar campañas de difusión e

información al respecto.

ARTÍCULO 7 2 .- Participación de las Escuelas Municipales. Las escuelas se sumarán a este

programa desde la creación de proyectos que tengan como resultado la entrega de estos

equipos y elementos deportivos debiendo considerar en la entrega de por lo menos uno de

los elementos o equipo para uso deportivo a quienes tengan un desempeño escolar

/7\
	 Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

1151 - 10/31



Coneejo Defiberante
de lz Ciudad de Ushuaia

uR1GL

30GiAdr,:. y Rews:.re
D.L. y 7 y DG. - S.L. y
Muncpdac Je Ushuaia

9F,1,

Lueia Carmen OBISPO
Reepeneabto Coord. y Despecho

Concejo Dellberante

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"

78/2012

so
bresaliente o al educando que refleje una conducta ejemplar apreciada desde los valores

de compañerismo, solidaridad y conciencia ambiental. Asimismo, deberán 
implementar

sistemas para la atribución estos 
elementos que tengan las características de transparentes,

equitativos y que propenda a la mayor distribución.
ARTÍCULO 8 2 .- 

La entrega de los elementos o equipos de uso deportivo deberá realizarse en

un acto público en el ámbito escolar, en donde se invitará a asistir el vecino donante del

mismo, la persona o empresa que realizó la reparación y las autoridades municipales.

DE LA REGLAMENTACIÓN

ARTÍCULO 9 2.- El Departamento Ejecutivo Municipal deberá reglamentar la presenteordenanza en un plazo no mayor de treinta (30) días.
ARTÍCULO 10.- R

EGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
pro

mulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPAL N2 41 8 0

SANCIONADA 
EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 05/09/2012

ogn

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

1151 - 11/31



Provincia de Ticrra del Fuego,
Antartida e Islas del Atlantico Sur

República Argendna
Municipalidad de Ushuaia

ES COPIA F Uij

D.L. y

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"

Federico IURA
INTE ENTE

Municipali	 e Ushu

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

USHUAIA, 2 7 SEP 2012

VISTO el expediente N° CD-6841-2012 del registro de esta Municipalidad; y
CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad en sesión ordinaria del día

05/09/2012, por medio de la cual se exceptúa al Sr. Hernán Favario, D.N.I. N°

18.074.681 de lo dispuesto en el artículo 1° de la Ordenanza Municipal N° 3134,
modificada por la Ordenanza Municipal N° 3464.

Que ha tomado intervención el Servicio Jurídico Permanente de esta
Municipalidad emitiendo Dictamen S.L. y T. N° 	 a /2012, recomendando su
promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a

las prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la
ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 	 4181 	 , sancionada por

el Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en sesión ordinaria del día 05/09/2012,

por medio de la cual se exceptúa al Sr. Hernán Favario, D.N.I. N° 18.074.681 de lo

dispuesto en el artículo 1° de la Ordenanza Municipal N° 3134, modificada por la

Ordenanza Municipal N° 3464. Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia.
Cumplido, archivar.	

1385
DECRETO MUNICIPAL N°	 '	 /2012 -
am.

1151 - 12/31



ES COPIA FIE ORIGPAL
,	 Re.g.

D.Lviv C.

p. Albetto Abel ARAUZ
SECRETARIO

CONCEJO DELEBERANTE usNUNA

Concejo Deliberante

de fa Ciudad de Itishuaia

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"

159/2012

EL CO.VE5O DELIBERAA
DE L CPUDAD DE
SAINCIONA CONFUERZADE

ORDENANZA

ARTÍCULO 1 2 .- • EXCEPTUAR al señor Hernán Favario, DNI N' 18.074.681, de lo

dispuesto en el artículo 1 2 de la Ordenanza Municipal N 3134, modificada por la

Ordenanza Municipal N' 3464 referida a la Libreta Profesional.

ARTÍCULO 22 .- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPAL Ng 4181

SANCIONADA EN SESION ORDINARIA DE FECHA 05/09/2012

-

Mario Atbetto LLANES
VICEPRESIDENIE 1°

CONCEJo DELIBERANTE usHuAlA
NC DE L4PRESIDENClA

COMA PIF1

Lucla Carmen OBISPO
Reeponsable Coord. y Despecho

Concejo Deliberante

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

1151 - 13/31



Provincia de Tierra del Fuego,
Antarlida e Islas del Atlantico Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

PL,

Jos .11.1ils t; I

Se Irelario	 ( ,olmern
de Ushu Fede SCIU

IN NDEN
Municip	 d de Ushua

ES COPIA FI

	

r-\OLI 	. t

	

jefa Div.	 y Regis-Irc
D.L. y T. y D. - S.L. y T.

Municipaidad de Ushuain

1NAL

"2012 —13n memoria de los 1-Idroes dc Malvinas"

USHUAIA, 2 7 SEP 2012

VISTO el expediente N° CD-6842-2012 del registro de esta Municipalidad; y
CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad en sesión ordinaria del día

05/09/2012, por medio de la cual se exceptúa al Señor Albo Juan Manuel, D.N.I.N°

30.251.498, propietario de la licencia de Taxi N° 015, del artículo 50 , inciso b) de la
Ordenanza Municipal N° 2986, y su modificatoria N° 3618, por razones de enfermedad

de un familiar directo que requiere cuidados intensivos en la ciudad de Buenos Aires.

Que ha tomado intervención el Servicio Jurídico Permanente de esta

Municipalidad emitiendo Dictamen S.L. y T. N° 3 0 5 /2012, recomendando su
promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,
encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a
las prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la

ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N°	 4 1 82	 , sancionada por

el Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en sesíón ordinaria del día 05/09/2012,

por medio de la cual se exceptúa al Señor Albo Juan Manuel, D.N.I.N° 30.251.498,

propietario de la licencia de Taxi N° 015, del artículo 50 , inciso b) de la Ordenanza

Municipal N° 2986, y su modificatoria N° 3618, por razones de enfermedad de un

familiar directo que requiere cuidados intensivos en la ciudad de Buenos Aires. Ello, en

virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia.

Cumplido, archivar.

DECRETO MUNICIPAL N° 	
13 8 6

/2012.-

am.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

1151 - 14/31



I ORIGINAL
-iefa Dv 4Doe.

yi,

INO
y RegISIR.
S.L y To

i5..huág

CP: Alb«10 Abel
,

SECREURIO
CONCE.J0 DELIBERANTE UstitINA

vf)

Marlo Albetto LLANES
VICEPRESIDENTE io

CONcEJO DELIEL~ USHUNA
NC DE LA PRESIDENCIA

Fl COPIA FEL .i111JA.311

Coneejo Defiberante
de 1a Ciudad de qufivaia

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"

47312007

EL COAICE90 DELIBER-9151(TE
JYE CPUDAD
SANCIONA CONFUERZA DE

OWDEMAIZA

ARTÍCULO 1 2 .- EXCEPTUAR al señor Albo Juan Manuel, D.N.I. N 2 30.251.498, propietario de
la Licencia de Taxi N2 015, del artículo 5 2, inciso b) de la Ordenanza municipal N 2 2986, y su
modificatoria N2 3618, por razones de enfermedad de un familiar directo que reouiere
cuidados intensivos en la ciudad de Buenos Aires.

ARTÍCULO 22 .- El tiempo aproximado de ausentismo es de doce (12) meses.
ARTÍCULO 3 2.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
pr

omulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

4182ORDENANZA MUNICIPAL 

SANCIONADA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 05/09/2012

•
(.'11r)

Lucla Carmen OBISPO
Reeponsabte Coord. y Despacho

Concejo Deliberante

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

1151 - 15/31



tziNAL

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"

Provincia de Tierra del Fuego,
Antartida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

Fed CIU NO
IT. DENT

Municip dad de lishu

Ing Juan MUNAFO
de Hacienda y Finanzas

unrcipalided de Ushueoe

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y se

am.

USHUAIA, 27 SEP 2012

VISTO el expediente N° CD-6887-2012 del registro de esta Municipalidad; y
CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad en sesión ordinaria del día

05/09/2012, por medio de la cual se exceptúa del pago del arancel correspondiente a la

utilización del Albergue Municipal, según lo dispuesto en la Ordenanza Municipal N°

3501, artículo 3, inciso ñ), a las personas detalladas en la misma, pertenecientes a los

grupos que participaron en el 3° Festival Internacional de Teatro de Títeres del Fin del

Mundo, Karukinka 2012, desde el día treinta y uno (31) de agosto y hasta el día once

(11) de septiembre del corriente año.

Que ha tomado intervención el Servício Jurídico Permanente de esta

Municipalidad emitiendo Dictamen S.L. y T. N° 3 1 2 /2012, recomendando su
promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a

las prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la

ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 	 4 183 	 , sancionada por

el Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en sesión ordinaria del día 05/09/2012,

por medio de la cual se exceptúa del pago del arancel correspondiente a la utilización

del Albergue Municipal, según lo dispuesto en la Ordenanza Municipal N° 3501, artículo

3, inciso ñ), a las personas detalladas en la misma, pertenecientes a los grupos que

participaron en el 3° Festival Internacional de Teatro de Títeres del Fin del Mundo,

Karukinka 2012, desde el día treinta y uno (31) de agosto y hasta el día once (11) de

septiembre del corriente año. Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia.

Cumplido, archivar.

DECRETO MUNICIPAL N°	 13 6.7	 /2012.-

1151 - 16/31



Concejo Deliberante
de Ciudad de fliskuaia

ORDENANZA MUNICIPAL N2 
4183

SANCIONADA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 05/0 e 2012

I	 fl

(

umI OE'MARC0
PRESIOENTE

...x)+4c-EJO uatez-iwns oe

CP. Nberto Abel ARAUZ

SECRETARIO

CONCEJO DELIBERMIE USMAtt-,

„FlIGINAL
COPIA Fla r.)E1 anrival

Lu
Responsabto Coord. y Despacha

ca ecl ononaMIeJonin 	 SPOebeOraBntle

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"

108/2012

EL CO9%[C'E90 DELIBERANTE
DE LA CPUDAD DE USSUAIA
SANC'IONA CONFUEVA DE

ORDENANZA

ARTÍCULO 1 2 .- EXCEPTUAR del pago del arancel correspondiente a la utilización del

Albergue Municipal, según lo dispuesto en la Ordenanza Municipal 3501, artículo 3,

inciso ñ), a las personas que a continuación se detallan, pertenecientes todas a los

grupos que participan del 3 2 Festival Internacional de Teatro de Títeres del Fin del

Mundo, Karukinka 2012: Paula Boyé, DNI 23.856.285; Julieta Tabbush, DNI

23.384.354, Viviana Rogozinski, DNI 16.496.280; Francisco Méndez, DNI 17.083.467;

Alberto Omar Holz, DNI 18.593.103; Naomi Yanahina Holz, DNI 40.983.802. Quienes

utilizarán las citadas instalaciones desde el 31 de agosto hasta el 11 de septiembre del

corriente año, fechas en las que realizarán obras en diferentes instituciones educativas

y en salas, y también dictarán un curso de capacitación de Teatro de Sombras en

nuestra ciudad; ofreciendo a modo de contraprestación cinco (5) becas para realizar el

mencionado curso a personal de la Subsecretaría de Promoción y Desarrollo Social y

de la Subsecretaría de Cultura y Educación.

ARTÍCULO 22 .- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del SurT-.17-n) --y_sersín_A-rgentinas

1151 - 17/31



Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"

ES COHA	 EL u
D.L. y

Feded
INT

Municipali

0111
DENT
d de Ush

José lu s GhigHone
ECRETARI4 DE GOBI1R

MV MCIPAL IUJAD DE USHUA

USHUAIA, 2 7 SEP 2012

VISTO el expediente N° CD-6888-2012 del registro de esta Municipalidad; y
CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la prorriulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad en sesión ordinaria del día

05/09/2012, por medio de la cual se modifica el artículo 30 de la Ordenanza Municipal
N° 2895.

Que ha tomado intervención el Servicio Jurídico Permanente de esta
11,Municipalidad emitiendo Dictamen S.L. y T. N° 	 /2012, recomendando su

promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a

las prescripciones de los artículos . 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la
ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 	 41 84 	, sancionada por

el Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en sesión ordinaria del día 05/09/2012,

por medio de la cual se modifica el artículo 3° de la Ordenanza Municipal N° 2895. Ello,

en virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia.
Cumplido, archivar.

DECRETO MUNICIPAL N°	
13 8 

8/2012.-
am.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

1151 - 18/31



ES COPIA FI ii ORIGINAL

Coneejo Deliberante
de fa Ciudad de Ushuaia

ES COPIA FEL nr.:1 FIP"Its
r4,1(1111:411V.itil'iL

„

2-

.Iryjuly

Lucia Carmen OBISPO
Responeable Coord. y Despacho

Concejo Defiberante

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"

706/2004

EL COnICEY DELIBERAWE
DE L CPUEAD DE ZISHURIA
S9191(CIOM CO91LTZIERZADE

0RDEACA9sCZA

ARTÍCULO 1 2.- MODIFICAR el artículo 3 g de la Ordenanza municipal Ng 2895 el que quedaráredactado de la siguiente manera:

"Artículo 3 g .- 
Se excluyen del ámbito de aplicación de esta ordenanza 

lascelebraciones de carácter estrictamente familiar, así como las que supongan el ejercicio dederechos fund
amentales en el ámbito laboral, religioso, político, sindical o docente 

y aquellasefectuadas 
por las entidades intermedias formadas como ONG's, asociaciones 

civiles sinfines de lucro, fun
daciones, o cualquier otro tipo de entidad cuyo objeto social sea sin finesde lucro, asociaciones deportivas o culturales, con personería jurídica y 

jubilados ope
nsionados radicados en la Provincia. No obstante, los locales donde se realicen 

estasactividades 
deberán reunir las condiciones de seguridad exigidas en la norma pertinente:'

ARTÍCULO 2 2 .- 
ORDENAR al Departamento Ejecutivo Municipal a reglamentar la presente

en el plazo improrrogable de sesenta (60) días desde su promulgación.
ARTÍCULO 3 2 .- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
pr

omulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

4 1 8 4ORDENANZA MUNICIPAL Ng

SANCIONADA EN SESIÓN ORD1NARIA DE FECHA 05/09/2012
ogl

itxutt) Abei ARAUZ

coNcaJo DEUSE

CONCW DE upiuno,

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

1151 - 19/31



ES C PIA Ñ4 L 0,

Fed

Municip

wriio S
rEND

.ad de

:IURAN0
*NTE

ata

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argent

am.

ree

TOlI

dad

q. orge

Seetetario de Des
Municipa

COFRECES

v Gestión Urbana
Ushuaia

-

Provincia de Tierra del Fuego,
Antartida e Islas del Atlán(ico Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

ANDRE
fa Div.
D.L. y T. y D.G. -S.L. y T.

"2012 — En memoria de los Méroes de Malvinas"

USHUAIA, 2 7 SEP 2012

VISTO el expediente N° CD-6890-2012 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad en sesión ordinaria del día

05/09/2012, por medio de la cual se instituye el marco que regula la generación,

transporte, tratamiento y disposición final de los residuos industriales no encuadrados

en la Ley Provincial N° 105 de residuos Peligrosos, generados dentro del Ejido urbano

de la ciudad de Ushuaia por empresas radicadas al amparo de la promoción industrial

establecida en la Ley Nacíonal N° 19.640 y normas complementarias, y se crea el

Ámbito Municipal de Concertación y Estrategia para la Gestión de Residuos Industriales

(AMCE).

Que ha tomado intervención el Servicio Jurídico Permanente de esta

Municipalidad emitiendo Dictamen S.L. y T. N° 3 1 i /2012, recomendando su
promulgación.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a

las prescripciones de los artículos 152 inciso 3) de la Carta Orgánica Municipal de la

ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 4185  , sancionada por

el Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en sesión ordinaria del día 05/09/2012,

por medio de la cual se instituye el marco que regula la generación, transporte,

tratamiento y disposición final de los residuos industriales no encuadrados en la Ley

Provincial N° 105 de residuos Peligrosos, generados dentro del Ejido urbano de la

ciudad de Ushuaia por empresas radicadas al amparo de la promoción industrial

establecida en la Ley Nacional N° 19.640 y normas complementarias; y se crea el

Ámbito Municipal de Concertación y Estrategia para la Gestión de Residuos Industriales

(AMCE). Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia.

Cumplido, archivar.

DECRETO MUNICIPAL N°
1389

/2012.-

1151 - 20/31



elninlIVAL

r/T!¡ rrnp

Concejo Defiberante

de fa Ciudad de
Lucia Carmen OBISPO

Responsabta Coord. y Despacho

Concejo Deliberante

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"
429/1995

EL CONCEY DELIBERWA,
DEL CPUDYLD DE `1155-ITIALR
SA-NCIOget CONFUERZADE

ORDENANZA

CAPÍTULO I

DE LOS FINES Y EL OBJETO

ARTÍCULO 1 9 .- INSTITUIR por la presente el marco que regula la generación, transporte,

tratamiento y disposición final de los residuos industriales no encuadrados en la Ley

provincial 105 de Residuos Peligrosos, generados dentro del ejido urbano de la ciudad de

Ushuaia por empresas radicadas al amparo de la promoción industrial establecida en la Ley

nacional N 9 19.640 y normas complementarias.

ARTÍCULO 2 9.- El plexo regulatorio establecido por la presente tiene por objeto: crear

ámbitos de articulación interinstitucional y de concertación público- privada identificación

identificación, formulación y gestión asociada de proyectos de reciclaje, reutilización,

tratamiento y/o disposición final de residuos no peligrosos de origen industrial en el ámbito de

la ciudad de Ushuaia.

CAPÍTULO II

DE LOS 1NTRUMENTOS DE GESTIÓN

ARTÍCULO 39.- CREAR el Ámbito Municipal de Concertación y Estrategia para la Gestión de

Residuos Industriales (AMCE), como espacio interinstitucional y de vinculación público-

privada para la adopción de tecnologías y procedimientos de reciclaje, transporte,

tratamiento, disposición final, monitoreo y control estadístico de los residuos industriales

enerados por las empresas radicadas en la ciudad de Ushuaia al amparo de la Ley nacional

N 19.640 y normas complementarias. Entiéndase como residuo industrial a los materiales

plás icos, cartones, poliestireno expandido, palets y scrap, resultantes de la actividad

propt mente industrial.

ARTI ULO 4-9 .- El AMCE estará integrado por:

a) un representante de la Secretaría Municipal de Desarrollo y Gestión Urbana, quien

actuará como secretaria ejecutiva y organismo de enlace y coordinación;

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

1151 - 21/31



,

"2012 — En memoria deLellopcOsínacsHnfern-nOc:::dubd:Ye!MnIallivlinas"

Crpm prd
AL

A0.14j

Coneejo Ddiberante
de Ciudad de

429/1.995

b) un representante de la Secretaría General de Planificación Estratégica y

Coordinación de Gestión;

c) un representante de cada una de las empresas radicadas al amparo del régimen de

promoción industrial establecido por la Ley nacional Ng 19.640 y normas
com plementarias que realicen en la ciudad de Ushuaia la generación y/o disposición

final de residuos industriales,

d) un representante del Concejo Deliberante como mínimo,

e) un representante de la autoridad de aplicación de la Ley provincial 55.

Asimismo se invitará a la Comisión del Área Aduanera Especial a través de un

representante, al igual que del área provincial competente en materia de industria

promocionada.

ARTÍCULO 5 ,.- El AMCE será convocado y coordinado por el Departamento Ejecutivo

Municipal, conforme a los siguientes lineamientos de gestión:

a) la Secretaría de RE. y C.G., gestionará la prestación de la asistencia logística,

técnica, administrativa y operativa, de la propia cartera, de terceros y/o de otras

áreas municipales, necesaria para realizar las convocatorias, reuniones, elaboración

de órdenes del día, actas y toda gestión técnica o tramitación administrativa necesaria

para asegurar el normal funcionamiento del AMCE;

b) convocar a todas las industrias radicadas en la ciudad de Ushuaia al amparo del

régimen de promoción industrial establecido por la Ley nacional N g 19.640 y

normas complementarias que generen residuos industriales, para integrar el AMCE;

c) invitar a participar del AMCE a un representante de la Comisión del Área Aduanera

Especial, un representante del área provincial competente en materia de industria

pro ocionada;

d) st licitar el asesoramiento de Comisión del Área Aduanera Especial sobre la

viabili ad de exportación al territorio continental de residuos industriales generados

en la ciudad de Ushuaia, reciclados o acondicionados como insumos para otros

proce os productivos, adecuando sus procedimientos administrativos a efectos de

opti izar las operaciones en los casos en que las mismas puedan ser autorizadas, en

el arco de la normativa vigente.

A
Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

1151 - 22/31



'
nr75

'k,',1111V1

14//
Lucía Carmen OBISPO

Responsable Coord. y Despacho
Concejo Deliberante

Coneejo Defiberante
de fa Ciudad de Ushuaia

COPIA Fl

"2012 En memoria de los Héroes de Ma1vinas"

429/1995

ARTÍCULO 62 .- Las empresas integrantes, radicadas en la ciudad de Ushuaia al amparo del

régimen de promoción industrial establecido en la Ley nacional N ° 19.640, normas

complementarias por aplicación de la Ley nacional N° 25.612 de Gestión Integral de

Residuos Industriales, en su carácter de responsables de los residuos que genere su

actividad, y de sus efectos o consecuencias amblentales, desde su generación hasta su

disposición final.

Deberán presentar propuestas de reciclaje, reutilización, tratamiento, transporte y

disposición final de los resíduos que generen, para ser evaluados por la autorídad de

aplicación. Dichas propuestas podrán ser formuladas y/o implementadas en forma individual

por cada una de las empresas generadoras, o en conjunto, actuando a nivel de cámaras

empresarias, unión transitoria de empresas o cualquier otra forma de asociación empresaria

que les permita la gestión conjunta o coordinada de los residuos que genere cada una.

ARTÍCULO 72 •- La autoridad de aplicación de la Ley provincial N° 55, por aplicación de lo

dispuesto en su artículo 12, y el Departamento Ejecutivo Municipal deberán elaborar y

presentar en el AMCE, en el marco de sus posibilidades, jurisdicciones y competencias

específicas, propuestas de colaboración con las empresas responsables para la formulación

o implementación de proyectos de gestión de residuos.

ARTÍCULO 82.- La autoridad de aplicación munícipal deberá analizar la factíbilídad técnica,

operativa y legal de implementación de propuestas de gestión de residuos y de colaboracíón

institucional presentadas por aplicación del artículo 62.

ARTÍCULO 9 2 .- A efectos de optimizar o viabilizar su implementación, el AMCE tendrá las

siguientes facultades:

a) proponer la suscripción de convenios de cooperación y/o gestión asociada con

instituciones (sean miembros o no del AMCE), organizaciones de la sociedad civil y/o

7
---	 empresas, que permitan optimizar o viabilizar la implementación gradual o total de

proyectos o iniciativas presentadas;

b) proponer proyectos legislativos para la adecuación de normas vigentes, en caso en

que tal situación resulte conveniente, que permitan una adecuada implementación de

acciones o iniciativas presentadas al AMCE o promuevan la adopción de procesos,

tecnologías o prácticas que resulten de interés en función de los fines y objeto del

mismo;

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

1151 - 23/31



R110/1P'.;-7-P

Concejo Defiberante
de (a Ciudad de Vskstaia Lucla Carmen OBISPO

R	 nealle Coord. y DesPacho

Concejo Deliberante

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"

429(1995

c) promover procesos de articulación interinstitucional, y gestionar la aprobación por

parte de cada uno de los organismos competentes, para la implementación de las

tecnologías y procedimientos de gestión de residuos industriales presentadas por las

empresas generadoras cuya factibilidad técnica, operativa y legal haya sido evaluada

positivamente;

d) proponer su propio reglamento interno donde se establecerán los mecanismos

operativos y procedimientos administrativos necesarios para optimizar el

funcionamiento del AMCE.

CAP ÍTULO I II

DE LAS RESPONSABILIDADES Y OBLIGACIONES

DE LOS GENERADORES

ARTÍCULO 10.- Las operaciones de acopio, tratamiento, transporte, reciclaje y/o disposición

final de los residuos generados por las empresas consignadas en el artículo 6 se realizarán

a su exclusivo cargo y bajo su responsabilidad, conforme los sistemas, procedimientos y

tecnologías que sean autorizadas ai efecto por parte de la autoridad de aplicación de la Ley

N° 55 y del Departamento Ejecutivo Municipal, en atención a sus jurisdicciones y

competencias. Dichas operaciones podrán ser realizadas por autogestión de cada empresa,

bajo cualquier forma de asociación empresaria que les permita la gestión conjunta o

coordinada de los residuos que genere cada una, o través de operadores de residuos

debidamente habilitados al efecto.

ARTÍCULO 11.- El Departamento Ejecutivo Municipal a través de la reglamentación

correspondiente determinará la modalidad mediante la cual las empresas deberán registrar y

gnar los siguientes datos según formulario que como Anexo I acompaña a la presente:

) residuos generados por cada planta industrial;

) clasificación por tipo de residuos;

) las operaciones realizadas sobre los mismos para su tratamiento, reciclaje,

t ansporte y disposición.

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

1151 - 24/31



cowcs,o oeus~re 
OE uSI4U

og).\

c,JbtO el ARAUZ
---

SECREr
Detas~ v

Coneejo Defiberante
de fa Ciudad de filshuaia

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"

429/1995

ARTÍCULO 19.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgadón. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPAL N2 
4185

SANCIONADA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 05/09/2012

r11,„	
,

r-a ,

.	 g	

Je

ro"

Lucla Carmen OBISPO
Responsable Cood . y Despacho

Concejo Deliberante

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

1151 - 25/31



,

osé L is Ghiglion
CRETAR ÓADD DEGEOBIERN

MUNICIPALI	

lA
USHU

Fedleri	 IURAN 
NOt: TIE

Municip lidad de 'shuala

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

iGINAL

"2012- En memoria de los Héroes de Malvinas"

USHUAIA, 0 1 OCT 2012

VISTO el expediente N° CD-6705-2011 del registro de esta Municipalidad; y
CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad en sesión ordinaria del día

05/09/2012, por medio de la cual se exceptúa a la empresa Parque Sur, Parque de

Diversiones, cuya representante es la Sra. Silvana CASALI, del cumplimiento del artículo

12 de la Ordenanza Municipal N° 2895, modificada por Ordenanza Municipal N° 3230, a

fin de gestionar ante el Departamento Ejecutivo Municipal la autorización pertinente para

el desarrollo de su actividad en la ciudad de Ushuaia por el término de cuarenta y cinco

(45) días a partir del 15 de septiembre de 2012.

Que ha transcurrido el plazo establecido en el artículo 128 de la Carta Orgánica

Municipal, encontrándose la citada norma promulgada de hecho.

Que el su . i.rjpto se encuentra facultado para el dictado del presente acto

administrativo, en atención a las prescripciones del artículo 152° inciso 3) de la Carta

Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 418 6 , sancionada por el

Concejo Deliberante de la Ciudad de Ushuaia en sesión ordinaria del día 05/09/2012, por

medio de la cual se exceptúa a la empresa Parqué Sur, Parque de Diversiones, cuya

representante es la Sra. Silvana CASALI, del cumplimiento del artículo 12 de la

Ordenanza Munícipal N° 2895, modificada por Ordenanza Municipal N° 3230, a fin de

gestionar ante el Departamento Ejecutivo Municipal la autorización pertinente para el

desarrollo de su actividad en la ciudad de Ushuaia por el término de cuarenta y cinco (45)

días a partir del 15 de septiembre de 2012. Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia.

Cumplido, archivar.
00

DECRETO MUNICIPAL N°	
14	

/2012. 

am.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, Son y Serán Argentinas"

1151 - 26/31



Concejo Deliberante
de Ca Ciudad de TIshuaia

,PIA•1GINAL
y

'T-mnicpaíide,

Cp. Atbesto Abel ARAU";

CONCEJO DIELIBERANTE Us141.1NA

"2012 — En memoria de los Héroes de Malvinas"

19/2012

coaccrEyo DELIBE~
D'E LA CPUDAD DE TiS5-111L4IA
SAXCIOM COACFZIERZA qyE

ORDEAC.WZA

ARTÍCULO 1 9.- EXCEPTUAR a la ernpresa Parque Sur, Parque de Diversiones, cuya
rep

resentante es la señora Silvana Casali, del cumplimiento del artículo 12 de la
Ordenanza Municipal N 12 2895, modificada por Ordenanza Municipal N'-' 3230, a fin de
gestionar ante el Departamento Ejecutivo Municipal la autorización pertinente para el

desarrollo de su actividad en la ciudad de Ushuaia por el termino de cuarenta y cinco

(45) días a partir del día 15 de septiembre del 2012.

ARTÍCULO 2P-.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
pr

omulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPALN2 4186

SANCIONADA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 05/09/2012

1ES COPIA FIEL 9FL ORIGINAL

Luels Carmen OBISPO
Responsable Coord. y Despacho

Concejo Deliberante

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

1151 - 27/31



4RIGINAL
1,114.013, t

'IM

eD Cáv.
DL

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

Repú blica Argentina
Municipalidad de Ushuaia

2012- En memoria de los Héroes de Malvinas"

Fede SCEI RrANO
D 

Municipali d de

USHUAIA, 0 1 OCT 2012

VISTO el expediente N° CD-6702-2012 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad en sesión ordinaria del día

05/09/2012, por medio de la cual se deroga la Ordenanza Municipal N° 4111.

Que ha transcurrido el plazo establecido en el artículo 128 de la Carta Orgánica

Municipal, encontrándose la citada norma promulgada de hecho.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado del presente acto

ad
ministrativo, en atención a las prescripciones del artículo 152° inciso 3) de la Carta

Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 	 187 	 , sancionada por el

Concejo Deliberante de la Ciudad de Ushuaia en sesión ordinaria del día 05/09/2012, por

medio de la cual se deroga la Ordenanza Municipal N° 4111. Ello, en virtud de lo

expuesto en el exordig.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia.

Cumplido, archivar.

DECRETO MUNICIPAL N°	
14 0 1

/2012. 

am.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, Son y Serán Argentinas"

1151 - 28/31



Coneejo Defiberante
de fa Ciudad de

ES PIA flELD ORIGINAL

D.L. y
klunic.pEJ

v

de Ushliz;fr,

CP. Alberto
SECRETARIO

CONCEJO DELIBERANTE USSJAIA

CO

DernIan DE
PRESME191-E

DONCEJO DELOIR&NT

"2012 —En memoria de los Héroes de Malvinas"

125/1992

EL, covEyo DELIBER~±,
LA CITIDAD DE ZISHZIAIA

SA91(C'ICWA C0.91LFZIERZA DE
OV<DEMn¿ZA

ARTÍCULO 1 2 .- DEROGAR la Ordenanza Municipal N 2 4111, promulgada por Decreto
Municipal N 2 652/2012.

ARTÍCULO 22 .- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
pro

mulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

4107ORDENANZA MUNICIPAL N2

S
ANCIONADA EN SESION ORDINARIA DE FECHA 05/09/2012

ES COPIA 9EL rL ORIGINAI

)

Lucla Carmen OBISPO
Responsable Coord. y Despacho

Concelo Dellberante

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

1151 - 29/31



Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

,Lvia Div.	 y Regislro
D.L. y	 y D.G. - S.L. y T.
khisnici;	 de lishuaia

2012- En memoria de los Héroes de Malvinas"

USHUAIA, 0 1 OCT 2012

josé Lui Ghigtiald
uliCREPTIT

A1DGE U
5

SttU IA

Federico SC,
KIEND

Municipalida

VISTO el expediente N° CD-6698-2012 del registro de esta Municipalidad; y
CONSIDERANDO•

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad en segunda lectura en sesión

ordinaria del día 05/09/2012, por medio de la cual se ratifica el Decreto Municipal N°

624/2012, mediante el cual se aprueba el Contrato de Concesión de Uso de un Bien de

Dominio Público, registrado bajo el N° 6543, celebrado entre la Municipalidad de Ushuaia
y el Señor Luis Gabriel Uribe Mansilla.

Que ha transcurrido el plazo establecido en el artículo 128 de la Carta Orgánica

Municipal, encontrándose la citada norma promulgada de hecho.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado del presente acto

administrativo, en atención a las prescripciones del artículo 152° inciso 3) de la Carta

Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 4 1 88  , sancionada por el

Concejo Deliberante de la Ciudad de Ushuaia en segunda lectura en sesión ordinaria del

día 05/09/2012, por medio de la cual se ratifica el Decreto Municipal N° 624/2012,

mediante el cual se aprueba el Contrato de Concesión de Uso de un Bien de Dominio

Público, registrado bajo el N° 6543, celebrado entre la Municipalidad de Ushuaia y el

Señor Luis Gabriel Uribe Mansilla. Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia.

Cumplido, archivar.

DECRETO MUNICIPAL N°	
1 4 0 1

/2012. 

am.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, Son y Serán Argentinas"

1151 - 30/31



ES C P1A Fr' ORIGINAL
y RegislIc

ARAA

CONCEJO DEUBERANTE USHIJAIA

• Concejo Defiberante
de ciudad de gishuaia

"2012 —En memoria de los Fleroes de Malvinas"

102/2008

EL crwczyo DELIBERA9s0±,
LA CITIDAD ZISHVAIA

SAWC70.91,£A COACTVIERZA DE
ORDEn~

ARTÍCULO 1 9 .- RATIFICAR el Decreto Municipal 1\1 2 624/2012, de fecha 27 de abril de
2012, mediante el cual se aprueba ad-referéndum del Concejo Deliberante, el Contrato

de Concesión de un Bien de Dominio Público, registrado bajo el N g 6543, celebrado en
fecha 25 de febrero de 2012, entre la Municipalidad de Ushuaia representada por el
señor secretario de Hacienda y Finanzas, ingeniero Juan Munafó D.N.I. N 2 16.295.905,
y el señor Luis Gabriel Uribe Mansilla D.N.I. N 2 18.804.909.
ARTÍCULO 21).- . REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
pr

omulgación. Dar al Boletin Oficial Municipal para su publiCación y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPAL N 2	 188

SANC1ONADA EN SEGUNDA LECTURA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA
05/09/2012

ES COPIA FIEL, DEL ORIGINAI

;Nzl
Lucla Carrnen OBISPO

Reeponsable Coord. Y DesPacho

Contvalo Ddiberante

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

1151 - 31/31


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31

